
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento mediante trattativa diretta attraverso la piattaforma 

M.E.P.A. di Consip S.p.a. del servizio di canile rifugio per la durata di due anni. Pagina 1 di 4 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 

DETERMINA:    
 

N. 8 DEL REG. SETTORE 
N. 52 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 05/02/2024 

OGGETTO: 
Determina a contrarre per l'affidamento mediante 
trattativa diretta attraverso la piattaforma M.E.P.A. di 
Consip S.p.a. , del servizio di canile rifugio per la 
durata di due anni.           
 

 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno cinque nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Polizia Municipale 

Richiamata la propria determinazione n. 34/6 del 19/01/2024 con la quale è stato approvato 
apposito avviso pubblico per manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 50, comma 1,lett. c) del D. Lgs. 36/2023, sul portale M.E.P.A. di Consip s.p.a, per 
l’affidamento del servizio di canile rifugio per la durata di due anni;  
Visto che nella suddetta determinazione si è specificato che si sarebbe provveduto a richiedere 
l’offerta anche in presenza di una sola candidatura, in questo caso si sarebbe proceduto 
all’affidamento tramite trattativa diretta, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023;  
Considerato che nel termine indicato nell’avviso (ore 12.00 del giorno 02/02/2024) è pervenuta n.1 
(una) istanza di manifestazione di interesse, giusto verbale prot.n. 1066  del 02/02/2024, da parte 
della Ditta: 
 -La Quattro Zampe s.r.l., avente sede legale in Paola(CS) in via del Carmelo n. 40, P.Iva 
02919210787, acquisita al Prot. gen. dell’Ente in data 26/01/2024 al n. 807;  
Che trattasi dell’operatore economico affidatario del precedente contratto;  
Considerato che ai sensi dell’art. 49 c. 4 e 5 del D.Lgs. 36/2023 nel caso di accurata esecuzione 
del precedente contratto il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale 
affidatario diretto e per i contratti affidati con le procedure di cui all’art. 50 comma1 lettera c), d) ed 
e), le stazioni appaltanti non applicano il principio di rotazione quando l’indagine di mercato sia 
stata effettuata senza porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti 
da invitare alla successiva procedura negoziata;  
Che la Ditta di che trattasi rientra nella fattispecie di quanto sopra detto e pertanto si può 
procedere alla fase successiva;  
Che è stata verificata la regolarità della manifestazione di interesse pervenuta e accertato la 
rispondenza della stessa a quanto previsto nell’avviso, è possibile procedere alla richiesta di 
offerta alla ditta summenzionata attraverso trattativa diretta, ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 50, 
comma 1,lett. b) del D. Lgs. 36/2023, con criterio del prezzo più basso rispetto all’importo fissato a 
base d’asta, ai sensi dell’art. 108 comma 3 dello stesso decreto, per il tramite del portale MEPA di 
Consip S.P.A.;  
Atteso che la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di 
più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione,prevede l’obbligo 
per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  



Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento mediante trattativa diretta attraverso la piattaforma 

M.E.P.A. di Consip S.p.a. del servizio di canile rifugio per la durata di due anni. Pagina 2 di 4 

Appurato che sul MEPA è presente la categoria merceologica  Servizi sociali e di welfare 
(sottocategoria Canili, gattili e similari) nella quale è stata rinvenuta la Ditta summenzionata;  
Valutato che a monte di una trattativa diretta da parte di una P.A. nell’ambito del mercato 
elettronico di Consip Spa, vi è un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a 
presentare i propri cataloghi o listini, sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, 
nonché di capacità economico-finanziaria e tecnici professionali, conformi alla normativa vigente;  
Visto l’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le relative 
procedure, per cui si rende necessario indicare:  
a)il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 
base;  
Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 19.10.2021 con la quale il dott. Giuseppe 
Salerno è stato nominato Responsabile del Settore Vigilanza;  
Vista la determinazione del Settore Vigilanza n. 7/1 del 03.01.2024 ad oggetto: “Nomina 

Responsabile del Procedimento Settore Vigilanza D.ssa Manuela Papalino – Anno 2024”;  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 07.08.2023 di Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023-2025 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii) 
Vista la delibera di Giunta comunale n. 87 del 07/08/2023, ad oggetto: “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione - PEG Definitivo- 2023/2025 - Anno 2023 - Assegnazione ai Titolari di E.Q., 
ai sensi dell'art.169 del TUEL.";  
Vista la deliberazione della G.C. n. 10/29.01.2024 ad oggetto: “Piano triennale della prevenzione 
corruzione e della trasparenza e integrità  per il triennio 2024/2026  (PTPCT) / Sez. PIAO - 
Approvazione - Delibera ANAC n. 7 del 17/01/2023 - PNA 2022”, approvato con Deliberazione 
della G.C. n. 10/29.01.2024. 
Vista la deliberazione della G.C. n. 24 del 20.02.2023 ad oggetto: “Approvazione definitiva Codice 
di comportamento dei dipendenti comunali del Comune di Marano Principato adeguato al D.L. 
36/2022 Conv. in L. 79/2022”, esecutiva;  
Visti:  
-il D.Lgs. n. 36/2023;  
- le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;  
- il vigente Regolamento comunale per l’acquisto di beni e servizi in economia;  
- il D.Lgs. n. 267/2000;  

D E T E R M I N A 
Per quanto in premessa:  
di adottare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, apposita determina a contrattare, per 
l’affidamento in appalto a ditta esterna del servizio di canile rifugio per la durata di due anni;  
di approvare il relativo Capitolato d’appalto, la dichiarazione sul possesso dei requisiti “Allegato A”, 
Offerta economica per smaltimento carcasse Allegato “B”il Patto di integrità, che allegati al 
presente atto ne formano parte integrante e sostanziale; 
 di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:  
- il fine che si intende perseguire è garantire il servizio di mantenimento e custodia dei cani randagi 
catturati sul territorio comunale;  
- l'oggetto del contratto riguarda l’affidamento del suddetto servizio secondo le modalità descritte 
nel capitolato speciale d’appalto approvato con il presente atto; 
 - la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta , ai sensi dell’art. 50, comma 
1,lett. b) del D. Lgs. 36/2023, con criterio del prezzo più basso rispetto all’importo fissato a base 
d’asta, ai sensi dell’art. 108 comma 3 dello stesso decreto, attraverso richiesta di offerta (R.D.O) 
per il tramite del portale MEPA di Consip S.P.A rivolta alla seguente ditta:  
 - La Quattro Zampe s.r.l., avente sede legale in Paola(CS) in via del Carmelo n. 40, P.Iva 
02919210787.  
Di Stabilire che non si procederà all'affidamento qualora la negoziazione risultasse non 
conveniente o non idonea in relazione all'oggetto dell’appalto del servizio; 



Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento mediante trattativa diretta attraverso la piattaforma 

M.E.P.A. di Consip S.p.a. del servizio di canile rifugio per la durata di due anni. Pagina 3 di 4 

 Di Dare atto che il contratto avrà per oggetto la fornitura del servizio richiesto e sarà stipulato 
direttamente sulla piattaforma MEPA di Consip s.p.a ed avrà la durata di 2 (due) anni dalla 
sottoscrizione dello stesso;  
Di dare atto che la spesa presunta per l’erogazione del servizio è quantificata in € 30.000,00, 
compreso Iva;  
Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore;  
Di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 
interessi, che possano incidere sul presente provvedimento;  
Di Precisare che l’impegno di spesa verrà assunto in sede di aggiudicazione dell’appalto del 
servizio; 
Di Prendere atto che il codice identificativo gara (CIG)verrà acquisito sulla piattaforma MEPA di 
Consip S.P.A in sede di trattativa diretta; 
Di Provvedere che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, all’albo pretorio dell’ente ed in evidenza sul sito comunale;  
Di Trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Dott.ssa Manuela PAPALINO  F.to: Dott. Giuseppe SALERNO 

 



Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento mediante trattativa diretta attraverso la piattaforma 

M.E.P.A. di Consip S.p.a. del servizio di canile rifugio per la durata di due anni. Pagina 4 di 4 

 

 
 Impegno  N°   Anno 2024 Euro  

  
Liquidazione  N°   Anno 2024 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 
 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
X Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 06/02/2024 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 06/02/2024 Il Responsabile del Settore 

Dott. Giuseppe SALERNO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 83 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 06/02/2024 al 21/02/2024 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 06/02/2024 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
D.ssa Manuela PAPALINOF.to:   

 


